

روزنه

افسر اطلاعاتی ارتش، مسئول امور ایران در وزارت خارجه آمریکا

• شرق: دونالد ترامپ برای رکس تیلرسون دستیار ویژه‌ای در امور ایران و عراق منصوب کرده است. «اندرو ال پیک»، افسر سابق سازمان اطلاعات ارتش آمریکا و عضو تیم انتقال قدرت ترامپ قرار است از دوشنبه به‌عنوان دستیار ویژه وزیر امور خارجه در امور ایران و عراق شود. نشریه فارن پالیسی که این خبر را بامداد شنبه به نقل از سه مقام آمریکایی گزارش داده، معتقد است «ال پیک» فاقد سوابق دیپلماتیک و تخصص در زمینه امور ایران و عراق است. البته با اندکی جست‌وجو درباره او می‌توان مقالاتی از «اندرو پیک» درمورد ایران و عراق، نبرد موصل، آینده سوریه بدون بشار اسد و مطالبی از:این‌دست پیدا کرد؛ اما از همه مهم‌تر این است که «ال پیک» یکی از سیاست‌مداران وفادار به دونالد ترامپ است که از همان اوایل کارزار انتخاباتی او، مطالبی در تبیین سیاست خارجی ترامپ در رسانه‌های آمریکایی می‌نوشت. یکی از رسانه‌هایی که او در آن مطلب می‌نوشت، تایمزمللی بود؛ اما همه بر این نکته اجماع دارند که این افسر سابق سازمان اطلاعات ارتش آمریکا فاقد سوابق دیپلماتیک است. این در حالی است که او جایگزین یک دیپلمات حرفه‌ای شده؛ «رکس بکمایر» که درحال حاضر معاون دستیار وزیر خارجه آمریکا در امور ایران است.

ال پیک در حالی به این سمت منصوب شده که همه بر همفکری او با دونالد ترامپ بر سر ایران متفق‌القول هستند. به‌ویژه اینکه او نیز مثل ترامپ معتقد است برجام یک توافق بد بوده و باید تغییرکند. این را می‌توان در مقاله‌هایی که او پیش‌تر در رسانه‌های آمریکایی نوشته، خواند. فراتر از این، ال پیک دستیار رکس تیلرسون در امور ایران و عراق می‌شود، درحالی‌که او درباره ایران با ترامپ اختلاف نظر داشت. تیلرسون درباره ایران و برجام مواضع نرم‌تری نسبت به تیلرسون دارد و هیچ‌گاه به شدت او به این توافق ناخته است. او حتی در دوره‌های شایعه کنارگذاشته‌شدن تیلرسون از قطار کابینه ترامپ مطرح شد. دونالد ترامپ از مهرماه به‌جای تأیید سه‌ماهه پایبندی ایران به توافق هسته‌ای، تصمیم‌گیری درباره این توافق را به کنگره واگذار کرد و اکنون به موعد دوماهه کنگره برای تصمیم‌گیری در این موضوع نزدیک شده‌ایم. اگرچه دیپلمات‌های اروپایی، وزیر خارجه انگلیس و فدریکا موگرینی، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و یوکیا آمانو، مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، برای رازبانی با اعضای کنگره به واشنگتن سفر کرده‌اند، اما هنوز مشخص نیست نمایندگان آمریکایی چه تصمیمی درباره این توافق خواهند گرفت؛ البته ممکن است در فرصت پیش‌رو «اندرو ال پیک» به تندترکردن آتش نمایندگان مجلس یا دیپلمات‌های دیگر آمریکا درباره ایران بپردازد.

یک کارشناس وزارت خارجه ایران که اخبار آمریکا را رصد می‌کند، درباره او به «شرق» می‌گوید: پیک از افسران سابق اطلاعاتی ارتش آمریکاست که در دوره انتقال قدرت از اواما به ترامپ از اعضای کمیته تغییر در وزارت خارجه بوده است.

هیچ سابقه دیپلماتیکی ندارد و نشانی از اینکه در ارتباط با ایران و عراق کار کرده باشد، در دست نیست. مهم‌ترین ویژگی او این است که از وفاداران به شخص ترامپ است و فرض بر این است که با قرارگرفتن او در سمت جدید و تضعیف بیش‌ازپیش موقعیت تیلرسون، سیاست آمریکا در قبال ایران تندتر خواهد شد. با انتصاب او تحول دیگری در جهت مطلوب ایجاد شده و یک فرد نزدیک به ترامپ جانشین یک دیپلمات حرفه‌ای شده است.»

فارین پالیسی نیز «دراین‌باره به نقل از یک مقام وزارت خارجه آمریکا نوشته «پیک» به‌دلیل خالی‌بودن بسیاری از سمت‌ها و وزارت خارجه آمریکا که از کم است از سوی رئیس‌جمهور تعیین شوند، نقش گسترده‌ای در تدوین سیاست‌های مربوط به خاورمیانه خواهد داشت. به گزارش ایسنا، این نشریه آمریکایی در ادامه نوشت؛ از زمانی که ترامپ به ریاست‌جمهوری رسیده است، مقامات کاخ سفید به‌طور خصوصی نسبت به افرادی که سیاست‌های مربوط به ایران را در وزارت امور خارجه تدوین و اجرا می‌کنند، ابراز یاس و ناامیدی کرده‌اند.

درباره توافق هسته‌ای با ایران نیز برخی مقامات شورای امنیت ملی خواستار موضعی خصمانه در قبال تهران و راه‌هایی برای کنارگذاشتن آن توافق هستند. همه سوابق پیشین پیک مرتبط به افسر اطلاعاتی ارتش ایالات متحده است، تایمزمالی درباره‌اش نوشته او کهنه‌سربازی است که در مدرسه مطالعات پیشرفته بین‌المللی در دانشگاه جان هاپکینز، تئوری سیاسی تدریس می‌کند.

او در دوره‌ای درباره افغانستان هم کار کرده و در دوره‌ای نیز دستیار امور قضائی سناتور مایک یوهانس جمهوری‌خواه بوده است. در آخرین دوره کارش در سنّا ماهانه شش هزارو ۲۱۰ دلار آمریکا می‌گرفته که تقریباً یک سوم معدل حقوق درافتی یک دستیار قضائی بوده است.

politics@sharghdaily.ir

روز گذشته «بوریس جانسون»، وزیر خارجه انگلیس، میهمان تهران بود؛ روزنامه‌نگار سابق، شهردار پیشین و تاریخ‌نگار بریتانیایی از فرودگاه مهرآباد به خیابان ۳۰تیر آمده تا با محمود جواد طریف، وزیر خارجه ایران، دیدار و گفت‌وگو کند. از همین رو، اولین دیدار بوریس جانسون که برای دیداری دروزره در تهران به سر می‌برد، ظهر روز شنبه با محمودجواد طریف‌بود. به گزارش «ایسنا»، در این دیدار دو طرف درباره موضوعات مختلف روابط دوجانبه، ازجمله روابط اقتصادی، بانکی و تجاری و اهمیت گسترش آن، مسائل منطقه‌ای و موضوعات بین‌المللی به‌ویژه تعهدات همه طرف‌های برجام به اجرای آن، رازبانی و تبادل‌نظر کردند. وزیر امور خارجه انگلستان در این دیدار با اشاره به اینکه برجام از اهمیت و ارزش بالایی برای انگلستان برخوردار است، بر تعهد کشور متبوعش بر اجرای کامل آن تأکید کرد. او همچنین خواهان گسترش همکاری‌ها و روابط و نیز تداوم رازبانی‌ها در جمهوری اسلامی ایران شد.

سفرات لندن در تل آویومی ماند

عصر روز شنبه، بوریس جانسون با علی شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی، دیدار و درباره تحولات بین‌المللی و روابط دوجانبه گفت‌وگو کرد. دبیر شورای عالی امنیت ملی در این دیدار گفت: «درحال حاضر و در شرایط سربارجم، مبادلات و همکاری‌های اقتصادی میان دو کشور رضایت‌بخش نیست و تسهیل روابط بانکی در این زمینه می‌تواند مقدمه‌ای برای گسترش همکاری‌ها در دیگر بخش‌ها باشد». شمخانی با انتقاد از کشورهای اروپایی و آمریکا به دلیل اجراکردن تعهدات خود نسبت به برجام، تأکید کرد: «فشار آمریکا در قبال برجام فاجعه‌ای تمام‌عیار بوده و ادامه این رویکرد ضمن بی‌اعتباری سیاسی این کشور، موجب ترس‌زوالرفتن توافقات بین‌المللی می‌شود». او با بیان اینکه تأییدنکردن توافق هسته‌ای از سوی ترامپ به معنای پایبندنبودن آمریکا به توافقات بین‌المللی است، افزود: ایران با توجه به انفعال طرف‌های دیگر در برابر رفتارهای ناشایست واشنگتن بر اساس منافع ملی و مسئولیت‌های خود، تصمیمات لازم را در مقابله با اقداماتی از این دست و در صورت لزوم بازگشت به شرایط پیش از توافق، اتخاذ کرده است». شمخانی با اشاره به تصمیم ترامپ در به‌رسمیت‌شناختن قدس شریف به‌عنوان پایتخت رژیم صهیونیستی، این اقدام را خدمت ناخواسته به جهان اسلام دانست و گفت: «فلسطین کشوری یکپارچه با پایتخت واحدی بوده و تصمیم جدید آمریکا به‌طور قطع موجب بازگشتن موضوع فلسطین به‌عنوان مسئله اصلی جهان اسلام و انسجام بیشتر مسلمانان برای مقابله با رژیم کودک‌کش صهیونیستی و احقاق حقوق مردم مظلوم فلسطین خواهد شد. شمخانی همچنین با انتقاد

مسئولان وارد مسئله احمدی‌نژاد نشوند

محسن رضایی: بحث آقای احمدی‌نژاد با قوه قضائیه است. امکان دارد دراین‌باره ورود گسترده مسئولان نظام، نتیجه خوب و درستی در بر نداشته باشد. تا زمانی که راه قانونی باز است، بهتر است این مسئله مسیر خود را طی کند. **(خبر اتلاین)**



سیاست

بوریس جانسون:

انگلستان به اجرای کامل برجام متعهد است



فراتر از خبر

روسی خانم مدیرکل

در حالی‌که به سنت همه ملاقات‌های دیپلماتیک، محمودجواد طریف در جایگاه استقبال از میهمانان در تالار آئینه قرار گرفته بسود، وزیر خارجه انگلیس و اعضای تیم همراه او از پله‌ها بالا آمده و مقابل دوربین عکاسان با میزبان دست دادند. همیشه وقتی آقای وزیر در تیم میهمان با خنمی مواجه می‌شود، دست‌اناش را مقابل سینه – مثل رازبانی‌ها– می‌گیرد تا هم احترام گذاشته باشد و هم خطا در دست‌دادن رخ ندهد. او این فیکور دیپلماتیک ژاپنی را از سال‌های اول انقلاب و کار در دفتر حافظ منافع ایران در نیویورک برگزیده است، مثل علی‌اکبر لالائی که برای منظم‌بوشیدن در عین اینکه نمی‌خواسته کراوات بزند، لباس یقه‌آخوندی را ابداع کرد و به مرور این شد لباس یقه دیپلماتیک. در تیم بوریس جانسون هم خنمی بود که گویا مدیرکل سیاسی

حل و رفع مشکلات و موانعی که در مسیر اجرای کامل تعهدات برجام به‌ویژه در بخش مبادلات مالی و روابط بانکی وجود دارد، اظهار کرد: «برجام توافق‌نامه‌ای چندجانبه و بین‌المللی است که اجرای کامل آن به نفع صلح و ثبات جهانی است». وزیر‌امور خارجه انگلیس با تأکید بر مخالفت لندن با تصمیم ایالات متحده آمریکا در به‌رسمیت‌شناختن قدس به‌عنوان پایتخت اسرائیل و انتقال سفارت خود به این شهر، افزود: اقدامات یک‌جانبه، دستیابی به صلح را دشوار می‌کند. جانسون تصریح کرد: «انگلیس تصمیمی برای انتقال سفارت خود به قدس نداشته و ما سفارت خود را در تل آویوو نگه می‌داریم». وزیر خارجه انگلیس با علی لاریجانی، رئیس مجلس، نیز دیدار کرد.

پیگیری وضعیت زاغری

قبل از شروع سفر جانسون، گفته می‌شد وزیر خارجه انگلیس درباره پرونده نازنین زاغری، شهروند دوتابعیتی ایرانی– بریتانیایی محبوس در ایران، گفت‌وگو کند؛ اما برجام و مسائل دوجانبه و مسائل منطقه‌ای هم از محورهای اصلی این دیدارها در سفر دروزره وزیر خارجه انگلیس بود. چندی پیش طریف و جانسون درباره پرونده زاغری با هم تلفنی صحبت کردند؛ اما طریف با تأکید بر تکنیک قوا در ایران، توضیح داده بود به دلیل مسائل اخلاقی و انسان‌دوستانه نگرانی دولت انگلیس را به اطلاع مقامات قضائی ایران می‌رساند. اکنون به نظر می‌رسد یکی از محورهای مسودر پیگیری جانسون در تهران، وضعیت این پرونده بوده است. بوریس جانسون قبل از سفر به تهران به عمان رفته و با مقامات این کشور، سلطان قابوس و یوسف بن علسوی، وزیر خارجه عمان، دیدار کرد. خبرگزاری دولتی عمان گفته است سلطان قابوس در این دیدار درباره روابط دوجانبه و مسائل منطقه‌ای با وزیر امور خارجه بریتانیا گفت‌وگو کرد. جانسون در سفر خاورمیانه‌ای خود به‌جز عمان و ایران، به امارات متحده عربی نیز سفر خواهد کرد.

سفر خاص جانسون

حمید بعیدی‌نژاد، سفیر ایران در انگلستان، به خبرگزاری «ایلنا» گفته است سفر آقای جانسون به ایران، «سفری خاص» است که در آن «همه ابعاد روابط دو کشور ازجمله مباحث اقتصادی، سیاسی، منطقه‌ای و مباحث بین‌المللی و برجام مورد بحث و گفت‌وگو قرار می‌گیرد». او درباره سیاست‌های انگلیس درباره برجام، می‌گوید: «دولت انگلیس در بالاترین سطح به‌طور مرتب برای تضمین حفظ اعتبار و اجرای برجام تماس‌های سطح‌بالایی را با مقام‌های اروپایی و آمریکا داشته است و آنها به طور مشترک با کشورهای اروپایی خواهان این بودند که باید اعتبار برجام حفظ شود و نباید به‌هیچ‌وجه اجرای برجام مورد خدشه قرار گیرد». سفیر ایران در لندن با اشاره به روابط سنتی انگلیس با کشورهای حوزه خلیج‌فارس یادآور شد: «انگلیس روابط سنتیه و دیرینه‌ای با کشورهای منطقه و حوزه خلیج‌فارس دارد و ما همواره انتظار داشته و داریم که روابط انگلیس با کشورهای منطقه در جهت تأمین صلح و ثبات و امنیت آن باشد و انگلیس از تمام ظرفیت‌های خود برای صلح و امنیت منطقه‌ای و جهانی استفاده کند». او درباره اختلاف‌نظرهای ایران و انگلیس درباره مسائل منطقه گفت: «با توجه به گرایش‌های مثبّتی که در یک سال اخیر از دولت انگلیس شاهد بودیم می‌توانیم به تفاهم بهتری درخصوص برخی زمینه‌ها برسیم که بیشتر منجر به صلح و ثبات منطقه شود».

فریاد می‌زنند محتسب بیا من را بگیر

محمدرضا باهنر در واکنش به احمدی‌نژاد و **اطرافش:** بعضی از عزیزان و آقایان به جایی می‌رسند که فریاد می‌زنند محتسب بیا من را بگیر. حالا این سه نفر که مشهور شده‌اند، توقع و مطالبه‌شان از نظام این است که بنیاید ما را بگیرند تا پیشش باز هم هزینه‌ای را متحمل کنند. **(ایسنا)**

زمینه‌سازی احمدی‌نژاد برای ۱۴۰۰

محسن غریبان، از استادان حوزه؛ معتقدم رفتار احمدی‌نژاد در حال زمینه‌سازی برای انتخابات ۱۴۰۰ است. آنان باز هم می‌خواهند از روش حمله به بزرگان نظام و جوسازی استفاده کنند تا سوار بر یک موج بتوانند در سه سال آینده عده‌ای را با خود همراه کنند. **(ایلنا)**

آیین روز دانشجو در دانشگاه شریف با حضور خاتمی، رمضان‌زاده، صادقی و میرزایی‌نکو

ممکن است مردم از «امید» عبور کنند

مقایله کرده است. مگر می‌شود در پشت در بسته بنشینیم و مسائل را حل کنیم. باید شفافیت و پاسخ‌گویی وجود داشته باشد و افراد به نسبت اختیارات خود، باید پاسخ‌گو باشند». خاتمی دراین‌باره افزود: «هرکسی بیشترین مسئولیت و اختیار را دارد، باید بیشترین پاسخ‌گویی را داشته باشد».

در ادامه برنامه، میهمان دیگر، هرسه روی سن حاضر شدند تا به سوالات دانشجویان پاسخ دهند. میرزایی‌نکو، عضو فراکسیون امید، در جواب به عملکرد فراکسیون امید گفت: «روزی تحکیم وحدت از خاتمی عبور کرد و اگر این فراکسیون نیز نتواند مردم را نمایندگی کند، مردم از آن عبور خواهند کرد». در ادامه پرسش‌های شفاهی، یکی از دانشجویان دختر، سه مسئله را با محمود صادقی در میان گذاشت: نخست به موضوع بازگشت استادی که به جرم تعرض به یکی از دختران دانشگاه در حکم بدوی از دانشگاه اخراج شد اما با دادگاه تجدیدنظر به دانشگاه برگردانده شد، اشاره کرد و صادقی دراین‌باره گفت: «البته این اتفاق رخ نداده است. بنده از طریق وزارت علوم این موضوع را پیگیری و با قائم‌مقام وزیر صحبت کردم که طبق اطلاعات رسیده، ایشان هنوز به کار برنگشته و احتمالاً به‌عنوان عضو پژوهشی در یکی از پژوهشکده‌ها به کارش ادامه می‌دهد. بنده از تعهد دانشجویان برای پیگیری این موضوع خشنود هستم». مسئله دوم حمایت صادقی از مسعود غلامی در جریان رای اعتماد بود که صادقی هرچند عمل‌کرد فعلی غلامی را «خوب» دانست، ولی گفت: «با وجود حمایت از غلامی برای کسب رای اعتماد در مجلس، ولی تعارفی با او یا هیچ‌یک از وزرا نداشته؛ چون ما با هیچ‌کسی عقد اخوت نیست و چک سفیدامضا ندادهایم؛ حتی اگر لازم باشد سؤال و استيضاح خواهیم کرد». مسئله نهایی، موضع محمود صادقی در ورود زنان به ورزشگاه‌ها بود؛ صادقی با تأکید براینکه در فراکسیون امید دنبال حل این موضوع است، افزود: «باید در فضای کلی توسعه سیاسی و آزادی‌ها حرکت کنیم، ولی از وضعیت معیشتی مردم یعنی مسئله فقر، بی‌کاری، حاشیه‌نشینی، طلاق، اعتیاد و... غافل نشویم. قطعاً نباید از این مسائل اصلی و بااولویت مهم غافل شویم. خیلی از مسائل اصلی‌تر از حضور زنان در ورزشگاه‌ها وجود دارد که باید به آنها توجه کنیم».

رمضان‌زاده: منتقد دولت هشتم اما اولویت‌های آن را قبول دارم

عبدالله رمضان‌زاده نیز دراین‌باره گفت: «بنده جز موافقان حضور بانوان در ورزشگاه‌ها هستم اما واقعیت آن است که حکومت و دولت فقط به خواسته‌های ما روشن‌فکران جواب نمی‌دهد و اولویت‌های دیگر جامعه را در نظر می‌گیرد که یکی از مهم‌ترین آنها رفع بی‌کاری است». سخنگوی

خبر

برنده اصلی رفع حصر نظام خواهد بود

• حیدری، نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با امتداد درباره مسئله حصر گفت: «مقامات نسبت به مصاحبه در این زمینه حساس هستند اما از دید ما رفع حصر به نفع نظام است. به نظر ما مردم باید در جریان اقداماتی که در جهت رفع حصر صورت می‌گیرد، باشند؛ چراکه این یکی از مطالبات جدی مردم است». او افزود: «زمینه ملاقات‌ها فراهم شده و در مورد آقای کروبی تسهیلاتی در نظر گرفته شده است. گفته شد که آقای کروبی لیست افرادی که می‌خواهند ملاقات فقط با فرزندانشان ملاقات خود ایشان قبول نکرد و گفتند هرچور خودشان می‌خواهند». عضو فراکسیون امید در ادامه گفت: «تاکنون چندین و چند نفر از جمله آقایان دوستی و دولانور و عباسی‌فر به دیدن آقای کروبی رفته‌اند اما در مورد آقای موسوی تغییر محسوسی صورت نگرفته و ایشان کماکان فقط با فرزندانشان ملاقات دارند. ما امیدوار هستیم که در مورد ایشان هم خبرهای خوب بشنویم». حیدری افزود: «همه این هزینه‌ها بر سر دولت احمدی‌نژاد بود و رفتار او نیز که این روزها مشخص‌تر از قبل شده است. تدبیر می‌گوید هرچه‌زودتر حصر برداشته شود و به نظر می‌رسد سبکی که برای آقای منتظری پیاده کردند را درحال حاضر نیز اعمال کنند. مطمئنم برنده اصلی این اتفاق نظام خواهد بود».

قدس مدفن رژیم جعلی اسرائیل خواهد شد

• سیاه‌نیزو: سردار محمدعلی جعفری فرمانده کل سپاه درباره تصمیم اخیر دولت آمریکا مبنی بر انتقال سفارت این کشور به قدس اشغالی گفت: آمریکا و رژیم صهیونیستی تاریخی‌ترین حماقت خود را علیه قدس شریف مرتکب شده‌اند و به فضل الهی قدس مدفن رژیم جعلی اسرائیل خواهد شد.

ادامه از صفحه اول

بازی شکست‌خوردگان

... و حل قضیه فلسطین به روایت اسرائیل بود که محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین، آشکارا اعلام کرد سعودی‌ها در سفر دو س‌ماه پیش او به عربستان، گفت‌اند باید طرح «دولت واحد» را بپذیرد، طرحی که فلسطینی‌ها در آن به‌عنوان شهروندان درجه‌دوم محسوب شوند. او خاطرنشان کرد سعودی‌ها به او گفته‌اند اگر نمی‌خواهد این طرح را بپذیرد، باید استعفا دهد. دفتر دونالد ترامپ نیز اعلام کرد در طرح بیت‌المقدس به‌عنوان پایتخت اسرائیل، قبلاً با برخی از رهبران عرب مشورت شده بود که مقصود عربستان، اردن و خود محمود عباس است. به‌این‌ترتیب، ملاحظه می‌شود محمد بن‌سلمان هم برای نجات عربستان از اتهام تروریستی و هم برای رسیدن به پادشاهی، چه هزینه‌های گزافی پرداخته است! اگر محمد بن‌سلمان چنین عهدی با آمریکا نبسته بود، هیچ‌گاه آمریکا و به‌تبع آن اروپا، با دستگیری ۳۲۰ سرمایه‌دار سعودی که بعضاً مدعی سلطنت هم هستند، به آرامی برخورد نمی‌کردند. و برعکس جهان را علیه عربستان بسیج می‌کردند. در مجموع، شکست‌خوردگان بزرگ امروز دارند صحنه خاورمیانه را رقم می‌زنند. آنها که در عمق ناگامی می‌بودند، با طرحی مشترک توانستند با فادکردن فلسطینی‌ها و دیگران، خود را به پیروزمندان این‌منطقه تبدیل کنند؛ اما یقیناً این پایان داستان نیست. در نظام سیاسی آمریکا نمی‌توان آشکارا برخلاف حقوق بین‌الملل و مصوبات شورای امنیت سازمان ملل متحد سخنانی قابل اطمینان بیا کرد که دوام بیابد. اسرائیل هم با چنین سخنان پر شکندهای قادر به ادامه حیات صلح‌آمیز در کنار فلسطینی‌ها نخواهد بود. قربانی آن، ساکنان اسرائیل هستند که باید دوره تندرتی از خشونت و تعرض را تجربه کنند. هنگامی که همه کشورهای مهم جهان با طرح دونالد ترامپ مخالف هستند و موج جدیدی از احساسات میان مردم مسلمان علیه این تجاوز آشکارا در حال شکل‌گیری است، دیک تندروی و افراط‌گرایی مجدد به جوش می‌آید و تنفر مردم مسلمان از آمریکا را تولید می‌کند که ابعاد آن نامعلوم است. محمد بن‌سلمان بلندپرواز هم ممکن است به‌جای پادشاهی، حیات خود را در این کشاکش به گرو بگذارد؛ زیرا عربستان سلفی وهابی بعد است با این طرح‌های خیانت‌بار و جنون‌آمیز کنار بیاید. توصیه می‌شود جمهوری اسلامی ضمن حفظ اصول خود، در قالب جمع و گروه سازمان همکاری‌های اسلامی، علیه این تجاوز تاریخی حرکت کرده و از اقدامات فردی پرهیز کند؛ زیرا در صورت تنگ‌شدن شرایط برای اجرای طرح بیت‌المقدس به‌عنوان پایتخت اسرائیل و به‌هم‌خوردن بازی بزرگ، یکی از این سه بازیگر به فکر ایجاد درگیری جدیدی در خاورمیانه خواهد افتاد تا دعوا روی موضوع اصلی فراموش شود و دو بازیگر دیگر هم قطعاً به آن خواهند پیوست. ایران نباید قربانی توطئه‌ها و طرح‌های شکست‌خوردگان خاورمیانه شود.